mixtus: quartum genus est sane varium et mixtum; Catil. II, 21.

molestus: huius tamen insaniam ... mihi tum molesta sane fuit; Verr. IV, 148.

neglegens: f. dissolutus. — nobilis: f. loquax.

notus: torenmata sane nota et preciosa auferuntur; Verr. II, 128.

nudus: nam ipsa Messana ... ab his rebus, quibus iste delectatur, sane vacua atque nuda est; Verr. IV, 3.

par: sed haec sane sint paria omnia; Muren. 41.

pretiosus: f. notus.

primus: ex quibus (civitatibus) sit sane nobis prima civitas Acmonensis; Flacc. 34. ex quibus (querellis) sit sane prima Deciani; ib. 70.

prudens: f. attentus.

religiosus: Herodis templum est [apud Agrigentinos] non longe a foro, sane sanctum apud illos et religiosum; Verr. IV, 94.

remotus: f. amoenus. — sanctus: f. religiosus. tenuis: Bidis oppidum est tenue sane, non longe a Syracusis; Verr. II, 53.

tristis: f. conturbatus. — vacuus: f. nudus. varius: f. mixtus.

III. **zum Satz**: nunc ita defenditur, non sane ut moleste ferro adversarii debeant; Sex. Rose. 148. nihil sane quod ad senatum populumque Romanum pervenerit; Verr. V. 9. quid ad haec Quintus? sane nihil certum; Tull. 35. non multum mihi sane post ad diuum accessit; har. resp. 5. festis non modo Afer, aut Sarcus sane, ... sed quisvis etiam elegantior ... impelli ... potest; Scaur. 15.

**sanguis**, Smt: I. **Subject**: complet: cum sanguis os oculosque complexset; Verr. V, 142.

est: ne sanguis innocentium ... magistratibus nostris quaestui possit esse; Verr. V, 130. tibi hominum innocentium sanguis non modo voluptati, sed etiam quaestui fuit; ib. 138. et huic et Tullo Clavio et L. Roscio et Sp. Antio et C. Fulcinio ... non sanguis, qui est profusus in morte, sed ipsa mors ... honori fuit; Phil. IX, 5. si hostium fuit ille sanguis, summa militum pietas: nefarium scelus, si civium; ib. XIV, 6.

habet: cui ... erat dubium quin ille sanguis tribunicius, nullo praesertim publico consilio profusus, consules ultores et defensores esset habiturus? Sest. 43.

possidet: magnam possidet religionem paternus maternusque sanguis; Sex. Rose. 66.

venit: videtis ... sanguinem in iudicium venire; Tull. 42.

II. **nach Verben**: I. **Accusativ**: addico: cum ... eius ipsius domum divertisti, cuius sanguinem addixeras; Piso 83.

bibo: cuius (enam) sanguinem non bibere cense-tis? Phil. XI, 10.

concupisco: neque ... ille servitutum vestram, ... sed iam iratus sanguinem concupiscit; Phil. IV, 11. qui pauperum sanguinem concupisset; ib. V, 22.

coniungo: civium Romanorum omnium san-guinis coniunctus existimandus est; Verr. V, 172.

deprecor: ut unius ... civis mortem ac san-guinem deprecaretur; Verr. V, 125.

effingo: meministis tuum ... corporibus civium Tiberini compleri, ... e foro spongium effingi san-guinem; Sest. 77.

effundo: qui multum pro re publica sanguinem effudit; Milo 101.

eluo: ut centurionum legionis Martiae Brundisii profusus sanguis eluatur; Phil. XII, 12.

eripio: qui ... hominis propinqui sanguinem vitamque eripere conatur; Quinct. 39.

expeto: numquam ego sanguinem expetivi tuum; Piso 99.

exsorbeo: cum ... sanguinem principum civi-tatis exsorberet ... cuperitis; Vat. 6. gustaras civilem sanguinem vel potius exsorbueras; Phil. II, 71.

gusto: f. exsorbeo; Phil. II, 71.

haurio: statim me percusso (consules) ad meum sanguinem hauriendum ... advolaverunt; Sest. 54.

luo: multorum ... innocentium sanguis istius supplicio luendus est; Verr. I, 8.

peto: qui ... fateatur se non pecuniam, sed vitam et sanguinem petere; Quinct. 46. sangui-nem et vitam ne petat; Sex. Rose. 7. certo scio vos non petere sanguinem; Ligar. 13.

praebeco: nisi etiam crudelitatis sanguis praebitus sit; Sex. Rose. 150.

profundo: f. **profundo**, II. sanguinem (6 Et.) B. III, C. 797, a.

quaero: sensit rusticulus non incautus ... suum sanguinem quaeri ad restinguendam invidiam faci-cinoris Clodiani; Sest. 82.

relinquo: f. IV. alqd. sitio: sanguinem nostrum sitiabat, suum in illa gladiatoria pugna multum profuderat; Phil. V, 20.

2. **Dativ**: immineo: Iliis ... hostis ... ne-farios, ... nostrae vitae sanguinique imminenti, prostravit; Phil. XIV, 27.

3. **Ablativ**: opus est: quid opus fuit vi? ... quid sanguine? Tull. 54.

utor: ut corpora nostra sine mente, sic civitas sine lege suis partibus, ut nervis et sanguine et membris, uti non potest; Cluent. 146.

4. **mit Präpositionen**: decerto de: de san-guine et de spiritu decertat; Phil. XI, 24.

detraho de: quae cum ... de sanguine detra-xisset aerarii; Verr. III, 85.

pertineo ad: quod ad omnium liberorum caput et sanguinem pertinet; Verr. V, 13. quae (causa) ... ad civium Romanorum ... vitam et sangui-nem pertinet; ib. 139.

prohibeo a: prohibete aditum matris a filii sanguine! Cluent. 200.

versor in: qui omni tempore in praeda et || in || sanguine versabatur; Sex. Rose. 81.

III. **nach Substantiven**: alqd: sed vitae et sanguinis tantum relictum esse (seitote), quantum Apronii libido tulit; Verr. III, 56.

cognatio: cognoram ... quam longe hunc ab hoc genere cognatio materna Transalpini sanguinis abstulisset; sen. 15.

communio: multum valet communio sangui-nis; Sex. Rose. 63.

facta: quem (Q. Metellum) P. Servilius ... ad sui generis communisque sanguinis facta virtutes-que revocavit; sen. 25.

flumen: illi meum reditum ... flumine sangui-nis intercludendum putaverunt; sen. 6. inimici mei ... flumine sanguinis meum reditum inter-cludendum putaverunt; Quir. 14.

homo: nec illam divinam gravitatem ... diu-tius homo eiusdem sanguinis potuit sustinere; Sest. 130.

metus: cum ipse (Pompeius) propter metum dimicationis et sanguinis domo se teneret; sen. 29.

poena: C. ... Gracchum mors fraterna ... ad expetendas domestici sanguinis poenas excitavit; har. resp. 43.

socius: scilicet tu ... Sex. Clodio, socio tui sanguinis, ... omne frumentum privatium et publi-cum ... tradidisti; dom. 25.

testis: qui loquens testis doloris et sanguinis sui non fuerit; Flacc. 40.

virtutes: f. facta.

ultores: videbam ... tribunici ... sanguinis ultores esse praesentis; sen. 33.

IV. **Umsand**: I. **Ablativ**: contaminare: si summi ... viri Saturnini et Gracchorum et Flacci et superiorum complurium sanguine non modo se non contaminarunt, sed etiam honestarunt; Catil. I, 29.

creari: qualis nos illorum sanguine creatos disciplinaeque || disciplinisque || institutos videtis; leg. agr. II, 1.

eruentus: ita ... se recipiebat ardens odio vestri, eruentus sanguine civium Romanorum, ... ut ...; Phil. IV, 4.

etui: ut eius libidinem hominum innocentium sanguine cui || lui || velles; Verr. I, 77. maculas furforum ... sociorum ... sanguine eluere; ib. V, 121.

esse: omnes hanc quaestionem te praetore manifestis maleficiis cotidianoque sanguine f di-missis || sanguine ad amissum || sperant futuram; Sex. Rose. 11.

explere: cum sanguine inimici explisset odium suum; Milo 63.

honestare: f. contaminare.

imbui: cuius sanguine non solum Arculanorum manus, ... sed totum illud sociale bellum macula sceleris imbutum est; Font. 41. postea quam (via) latronis et parricidae sanguine imbuta est; Milo 18.

belluari: cur ille gurgis, belluatus tecum simul rei publicae sanguine, ad caelum tamen exstruit villam in Tusculano visceribus aerarii? dom. 124.

icere: id .. foedus meo sanguine ici posse dicebant; Sest. 24. foedus, quod meo sanguine .. iceras, frangere noluit; Piso 28.

implere: cum se sociorum, cum exterarum nationum, cum regum sanguine implerint; leg. agr. II, 47. Snessam fortissimorum militum sanguine implevit; Phil. XIII, 18.

notare: quam (tabellam) iste non modo cera, verum etiam sanguine ... notabit; Verr. II, 79.

pari: nolite || nolite || dubitare plurimo sudore et sanguine maiorum vestrorum partem vobis-que traditam libertatem ... defendere; leg. agr. II, 16.

persequi: Caesar ... poteritne se tenere quin D. Bruti sanguine poenas patriae persequatur? Phil. XIII, 46.

persolvi: cum ab eo merces tui beneficii pretiumque provinciae meo sanguine tibi esset persolutum; dom. 23.

placari: qui etiam deos immortalis arbitrentur hominum caede et sanguine facillime posse placari; Font. 31.

quaeri: et vos [non] dubitatis quin vectigalia vestra vendatis, [plurimo maiorum vestrorum sanguine et sudore quaesita]? leg. agr. II, 69.

redundare: [an] quod forum Syracusanum nauarchorum sanguine redundavit? Verr. III, 186.

quae (crux) etiam nunc civis Romani sanguine redundat; ib. IV, 26. id (forum) adventu Verris Siculorum innocentium sanguine redundasse; ib. 116.

quae (Africa) magnis oppressa hostium copiis eorum ipsorum sanguine redundavit; imp. Pomp. 30. illa ... non ... Oppianici domum viri sui sanguine redundante reformidat; Cluent. 27. omnis hic locus ... civium sanguine redundavit; Catil. III, 24.

respergi: respersas manus sanguine paterno iudices videant oportet; Sex. Rosc. 68. quorum ante pedes eius morientium sanguine os uxoris respersum esse constat; Phil. III, 4.

restingui: cuius (Vestae) .. ignem illum sempiternum non sum passus .. sanguine civium restingui; dom. 144.

saginare: qui ab illo pestifero ... civium iam pridem rei publicae sanguine saginantur; Sest. 78.

sanciri: cum omnia ... foedera reconciliatione gratiarum sanguine meo sancirentur; Quir. 13.

satiare: quod ... non sanguine et volueribus suis crudelissimi inimici mentem oculo-que satiavit; Milo 58.

saturare: si L. Flacci sanguine illius nefarium in omnis odium saturaveritis; Flacc. 95. saturavit se sanguine ... civium; Phil. II, 59.

servare: quam (rem publicam) ipse ... sanguine suo saepe servasset; Sest. 67.

spargere: ut tu ... usquam saxis fixis asperis, evisceratis latere penderes, ... saxa spargens tabo, sanie et sanguine atro\*; Piso 43.

tradi: f. pari.

2. **Fräpölittonen:** ad: usque ad sanguinem incitari [solent] odio; Ligar. 11.

in: quid nunc in nostro sanguine tandem facere debemus? Verr. V, 172. num illi in cinere urbis et in sanguine civium ... se consulere ... sperant futuros? Catil. II, 19.

sine: cum integram praedam sine sanguine habere posset; Sex. Rosc. 146. sin autem vim ... sine sanguine nullam intellegitis; Caccin. 47. erepti ... estis ex ... interitu, erepti ... sine sanguine; Catil. III, 23. neque inquam Catilina ... sine nullo sanguine ... concidisset; Sest. 12.

**sanies.** Gaudere: ut tu ... usquam saxis fixis asperis, evisceratis latere penderes, ... saxa spargens tabo, sanie et sanguine atro\*; Piso 43.

**sanitas.** Vermuht, Befonnenheit: I. est: ego ... veteranos tueri debeo, sed eos || sed eos, sed hos ||, quibus sanitas est; Phil. XI, 37.

potest, remanet: [hominum in re publica sanitas remanere potest]; Phil. XIII, 2.

II. I. habeo: f. IV.

2. convertio ad: ille ... convertit se aliquando ad timorem, nunquam ad sanitatem; Sulla 17.

deturbo de: sua quemque trahit ... de sanitate ac mente deturbat; Piso 46.

reduco ad: ne tunc quidem te potuit si non pietatis, at salutis tuae ratio ad officium sanitatem-que reducere? Verr. II, 98.

III. alienus a: adeone vobis alienus a sanitate ... esse videor, ut ...? Sulla 83.

IV. alqd; qui modo habent aliquid ... sanitatis; Marcell. 32.

**sano,** gesund machen, heilen, zur Vermuht bringen: alqd; quos si meus consulatus, quoniam sanare non potest, sustulerit; Catil. II, 11. si (medicus) te sanasset; Phil. II, 101.

alqd; quae sanari poterunt, quacumque ratione sanabo; Catil. II, 11. multa meo quodam dolore in vestro timore sanavi; ib. IV, 2.

animum: propterea putas semel exulceratum animum tam facile potuisse sanari? Scaur. 35.

civitate: ut ... convalescere aliquando et sanari civitas posset; Sulla 76.

malum: huic (malis) pro se quisque nostrum mederi atque hoc omnes sanare velle debemus; leg. agr. I, 26. nonne fuit eo maior adhibenda medicina, quae et illud nativum et hoc a te fictum malum sanare posset? dom. 12.

mentis: ea lenitate senatus est usus, ut ... reliquorum mentis sanari posse arbitraretur; Catil. III, 14.

partis: omnis tibi rei publicae partis aegras ... ut eas his armis sanares, ... esse commissas; Milo 68.

volnera: qui te existimares avaritiae volnera crudelitatis remediis posse sanare; Verr. V, 121. quae ... tibi nunc omnia belli volnera sananda sunt; Marcell. 24.

voluntates: horum ego ... voluntates ... conceleratas ac nefarias nec sanare potui nec tollere; Sulla 28.

**sanus,** gesund, befonnen: alqs; si patrem tuum ... nemo inquam sanus exulem appellavit, dom. 83. ut ei sint (optimates), ... qui || qui et || integri sunt et sani et bene de rebus domesticis constituti; Sest. 97. id quod est praestantissimum maximeque optabile omnibus sanis et bonis et beatis; ib. 98. si sanus esses; Phil. II, 88. sit per se ipse sanus, quod nunquam erit; per hos esse ei tamen non hecbit; ib. V, 30. quis fortunatior Lepido ...? quis eodem sanior? ib. XIII, 17.

homo: rem publicam capere-ere hominem bene sanum non oportere; Sest. 23. tibi cum Lepido societas aut cum ullo ... homine sano? Phil. XIII, 43.

mens: mens sana cum amentia ... confligit; Catil. II, 25. si (Caesar) sana mente esset; Phil. II, 51.

pars: cum sanae parti corporis scalpellum adhibetur atque integrae; Sest. 135.

**sapiens.** weise, verständig, klug; A. **bc**

**Substantiva:** alqd: qui apud ceteros sapientissimi fuisse dicuntur; Sex. Rosc. 69. eius porro civitatis sapientissimum Solonem dicunt fuisse; ib. 70. itaque ille M. Cato sapiens cellam penariam rei publicae nostrae, nutricem plebis Romanae Siciliam nominabat || itaque illam ... Romanae nominabat ||; Verr. II, 5. **SCIS METELLUM SAPIENTEM ESSE;** ib. III, 156. ut erat in dicendo non solum sapiens, sed etiam fortis; ib. V, 3. sapientissimum esse dicunt eum, cui quod opus sit ipsi veniat in mentem; Cluent. 84. quod optimi et sapientissimi cunisque animus ... praesentit in posterum; Rabir. 29. praesto aderat sapiens ille, qui mire viam doceret; Muren. 26. solos sapientis esse, si distortissimi sint, formosos; si mendicissimos, divites; si servitutum servanos, reges; ib. 61. qui sapientes non sumus; ib. quis ... C. Laelio comior? ... quis illo gravior, sapientior? ib. 66. cum ... sis non tam sapiens quam ei, qui nihil curant; dom. 98. sin (honores Caesari decreveritis) ... ut quam coniunctissimus huic ordini esset, sapientes ac divini fuistis; prov. cons. 38. sis licet Themista || Theui ipsa || sapientior; Piso 63. qui in iudiciis legendis ... sapientissimum ... quenque elegit; Milo 105. noli nostro periculo esse sapiens; Marcell. 25. quamvis sis sapiens; ib. malet me sapientem a vobis quam se modestum existimari; Phil. VI, 9. quis ... sapientior ad coniecturam rerum futurarum? ib. X, 17.

alqd: si existisset in rege fides, nihil sapientius Postumo; Rab. Post. 1.

adversarius: quo modo ... non mirer sapientem adversarium? Fr. B. XIII, III, 4.

avus: quae (auctoritates) te ... commoneant fortissimum tibi patrem, sapientissimum avum ... fuisse; Verr. a. pr. 52.

candidatus: magis te fortem senatorem mihi videri quam sapientem candidatum; Muren. 43.

cives: meam domum P. Lentulus, ... M. Glabrio, M. Messalla, ... maxima frequentia amplissimorum ac sapientissimorum civium astante, omni religione ... liberaverunt; har. resp. 12. quod si ... gravissimi [et sapientissimi] cives hanc Latinis ... viam ad civitatem ... patere passi sunt; Balb. 53. „male iudicavit populus.“ ... „non fero.“ at multi clarissimi et sapientissimi cives tulerunt; Planc. II.

cogitationes: posteriores ... cogitationis ... sapientiores solent esse; Phil. XII, 5.

consul: quam ego plagam etsi non contemno, ... praesertim monitus a sapientissimo consule; prov. cons. 39. quoniam ... una cum sapientissimo consule erravi; Phil. XII, 1. quam legem duo consules omnium ... sapientissimi tulissent; Fr. B. VI, 10.

contentio: contentio tam diu sapiens est, quam diu ... non obest civitati; Balb. 60.

deae: eum, qui patris ulciscendi causa matrem necavisset, ... sapientissimae deae sententia liberatum; Milo 8.

homo: homines sapientes et ista auctoritate et potestate praeditos, qua vos estis, ex quibus rebus maxime res publica laborat, eis maxime mederi convenit; Sex. Rosc. 154. neque hoc Q. Catulum hominem sapientissimum atque amplissimum fugit; Verr. a. pr. 44. Metello, homini sapienti, prorsus non possum ignoscere; ib. II, 162. tot homines

sapientissimos et clarissimos ... prudentia consilioque victi? ib. III, 16. venit mihi in mentem M. Catonis, hominis sapientissimi; ib. V, 180. quam ob rem ille nescio quis sapiens homo ... ad res iudicandas requiratur; Font. 25. auctoritatem sapientissimorum hominum facere nobiscum; Caecin. 104. quantum (landis) ... sapienti homini ... debeatur; imp. Pomp. 20. deinde homines sapientes ... non liquere dixerunt; Cluent. 76. L. Gellius et Cn. Lentulus, ... clarissimi viri sapientissimi-que homines; ib. 120. cum homines sapientissimi ... sibi dixerint || dixerunt || non liquere; ib. 131. quod elogium recitasti de testamento Cn. Egnatii patris, hominis honestissimi videlicet et sapientissimi; ib. 135. num istam legem ... L. Lucullus consul, homo sapientissimus, tulerit; ib. 137. ego vero ... hominis eloquentissimi et sapientissimi, L. Crassi, auctoritatem sequor; ib. 140. Brutum ... hominem sapientem, ... quae praedia ei relinquere, testificari voluisse dicebat; ib. 141. illud est hominis magni ... atque sapientis, ... non se reputare solum esse ... ib. 159. staturum homines sapientes ... nihil fore quod Capuam timeremus; leg. agr. II, 88. me ... hominis sapientissimi atque ornatissimi Ser. Sulpicii conquestio ... commovebat; Muren. 7. noluerunt sapientissimi homines ... ita quemquam cadere in iudicio ...; ib. 58. metuit homo doctus et sapiens ne ...; Flacc. 41. audieram ex sapientissimo homine atque optimo ... viro, Q. Catulo, non saepe unum consulem improbum ... fuisse; sen. 9. qui ... me ... longius prope progressum arbitrabantur quam sapientis hominis cogitata ratio postulasset; har. resp. 3. cognovi, multa homines doctos sapientisque et dixisse et scripta de decorum numine reliquisse; ib. 19. illos homines sapientissimos gravissimosque miror; ib. 46. parente P. Sestius natus est, ... homine ... et sapiente et sancto et severo; Sest. 6. nesciebam inter sapientissimos homines hanc contentioneum fuisse, ut ...? ib. 47. sapientes homines et publici iuris periti, Gaditani, ... a senatu de foedere postularunt; Balb. 34. habetis ... sapientissimorum hominum ... interpretationem iuris ac foederum; ib. 52. L. Crassus, homo sapientissimus nostrae civitatis, specillis prope scrutatus est Alpis; Piso 62. scilicet homo sapiens excogitavi quam ob rem viderer ...; Planc. 72. in quo vileam sapientissimos homines esse lapsos; Rab. Post. 23. homo sapiens ... multa vidit; Milo 21. videbant ... sapientissimi homines facti rationem; ib. 62. haec tu homo sapiens ... ausus est vituperare? Phil. II, 11. tu, homo sapiens et considerate, quid dicis? ib. 31. sciebat homo sapiens ius semper hoc fuisse, ut ...; ib. 96. loquere cum sapientissimo homine, genero tuo; ib. X, 6. P. Africanus ... dicitur ... a sapientissimis hominibus ... saepe accusatus esse, quod ...; Fr. B. VI, 12.

index: quem populus Romanus verissimum et sapientissimum iudicem putabat; Sex. Rosc. 84. graviores apud sapientis indices se fore ab inferis testem, quam ...; Verr. V, 115. quid mihi opus est sapiente iudice? Font. 21. quod ... sapientissimi indices de clarissimis nostrae civitatis viris dubitandum non putaverunt; ib. 23. ubi discerni (possit) stultus auditor et credulus ab religioso et sapienti iudice; ib. is aut timidior videatur quam fortem aut cupidior quam sapientem iudicem esse aequum est; Caecin. 8. est ... sapientis indicis [meminisse se hominem] cogitare ...; Cluent. 159. semper graves et sapientes indices ... quid rei publicae tempora poscerent cogitaverunt; Flacc. 98. semper ... nimis magnis accutorum opibus ... sapientes ... indices restiterunt; Muren. 59.

indiciū: dabo sanctissimum et sapientissimum iudiciū etiam senatus; Balb. 52.

pater: o patrem [Cornelium] sapientem! Sulla 51.

praetor: praetor nequus et sapiens dimitti iubei senatus; Verr. I, 146. qua in sorte sapiens praetor ... benevolentiam adiungit lenitate audiendi; Muren. 41.

senatus: illud ... maxime ... propriū senatus sapientis est ...; Phil. XIV, 30.

vir: ut viro forti ac sapienti dignum fuit; Caecin. 18. C. Marii et ceterorum virorum sapientissimorum ... mentis ... testor me pro illorum fama ... propugnandum putare; Rabir. 30. neque turpis mors forti viro potest accidere ... nec misera sapienti; Catil. IV, 3. fortissimum et sapientissimum viro ... legatus ... fuit; Muren. 20. idemne ... sapientissimi viri iudicabunt? ib. 83. existimabam L. Flacco multitudinis potius imperitiae ... quam sapientissimorum ... virorum iudiciū esse subeundum; Flacc. 2. nullam ... illi nostri, sapientissimi et sanctissimi viri vim contionis esse voluerunt; ib. 15. sapientissimum vir familiarissimis suis succensuit [pater tuus]; Sulla 49. ut ... alii (dicerent) ... tum mentis maxime sapientium ac fortium virorum, cum ex corpore excessissent, sentire ac vigere; Sest. 47. a bonis viris sapientibus laudari et diligi; ib. 137. an gravis, sapiens moderatusque vir religiose testimonium dixisse videatur; Cael. 55. utrum tandem bono viro et sapienti optabilis putas sic exire e patria ...? Piso 33. nullam mihi poenam videtur habere id, quod accidere innocenti, ... quod sapienti, quod bono viro ... potest; ib. 95. (dicit populus) praeposuisse se Q. Catulo, ... sapientissimo et sanctissimo viro, ... Cn. Manium; Planc. 12. illud cave potius, ne tua ista querella dolorque nimis ab illis sapientissimis viris reprehendatur; ib. 51. haec de sapientissimis et clarissimis viris ... monumenta nobis litterae prodiderunt; ib. 34. me recreat ... Cn. Pompei, sapientissimi et iustissimi viri, consilium; Milo 2. fortis et sapientis viros non tam praemia sequi solere recte factorum quam ipsa recte facta; ib. 96. quo quidem tempore memini Sex. Pompeium ... ad conloquium ipsum Roma venire, doctum virum atque sapientem; Phil. XII, 27. si familiariter ex Q. Catulo, sapientissimo viro, ... velim quaerere; Fr. B, VII, 4.

vox: illam tuam ... sapientissimam vocem in vultu audiui; Marcell. 25.

B. **affein:** I. **Subject:** aiunt: cum sapientes sui primum capitis aiunt eundem esse oportere; Phil. XII, 25.

decedit: f. opinatur; Muren. 63.

dicit: sapientem, etiam si in Phalaridis tauro inclusus succensit ignibus torreatur, dicturum tamen suave illud esse seque ne tantum quidem commoveri; Piso 42. quae omnes docti atque sapientes summa ... bona esse dixerunt; Deiot. 37. f. opinatur; Muren. 63.

ducunt: semper ... sapientes ea, quae populus fecisset, ferenda, non semper laudanda duxerunt; Planc. 9.

faciunt: sapientis omnia sua causa facere; Sest. 23. alii voluptatis causa omnia sapientis facere dixerunt ...; Cael. 41.

ignoscit: f. h. moveo.

irascitur: numquam ... sapiens irascitur\*; Muren. 62. f. opinatur; Muren. 63.

mutat: f. opinatur. — nescit: f. opinatur; Muren. 63.

opinatur: sapientem nihil opinari, nullius rei paenitere, nulla in re falli, sententiam mutare numquam; Muren. 61. sapiens nihil opinatur; ib.

62. ipsum sapientem saepe aliquid opinari quod nesciat; irasci non numquam; exorari eundem et placari; quod dixerit, interdum ... mutare; de sententia decedere aliquando; ib. 63.

oppetunt: eam (mortem) sapientes numquam inveniunt ... oppetiverunt; Catil. IV, 7.

putat: nemo unquam sapiens proditori credendum putavit; Verr. I, 38.

sunt: f. A. alqs; Muren. 26.

II. **nach Verben:** I. commoveo: f. I. dicit.

incidit in istum eodem deceptus supercilio, Graecus atque advena, quo tot sapientes et tanta civitas; Piso 70.

existimo: sapiens existimari nemo potest in ea prudentia; Muren. 28.

exoro: f. I. opinatur; Muren. 63. — fallo: f. ib. 61. — includo: f. I. dicit.

moveo: sapientem gratia numquam moveri, numquam cuiusquam delicto ignoscere; Muren. 61.

paenitet: f. I. opinatur; Muren. 61. — placeo: f. ib. 63. — torreo: f. I. dicit.

2. sum: ut iam nihil esse videatur nisi divinare sapientis || sapientia ||; Rab. Post. I. si quidem non tam semper stulti quam sero sapientis est ... se expellere; ib. 24. est ... sapientis, ... id praemeditari ferendum modice esse; Phil. XI, 7.

3. do: est ... aurium iudicium ... promisce et communitur stultis ac sapientibus ab natura datum; Font. 22.

sum: ex quo quidem maximus est fructus incunctasque sapienti; Marcell. 19. quid ... non integrum est sapienti, quod restitui potest? Phil. XII, 5.

4. valeo apud: nostri ... aiunt apud sapientem valere aliquando gratiam; Muren. 63.

III. **nach Substantiven:** animus: Thyesteia est ista execratio poetae vulgi animos, non sapientium moventis; Piso 43.

cogitata: haec ... utrum (esse vobis) cogitata sapientium an optata furiosorum videntur? leg. agr. I, 1.

voces: sed pleni omnes sunt libri, plenae sapientium voces, plena exemplorum vetustas; Arch. 14.

IV. **Imität:** a: id quod praeclare a sapientibus dicitur; Sex. Rose. 37.

**sapienter.** weise, verständig, Hag: I. cogito: nemo sapienter de re publica nostra cogitavit ... quin ...; prov. cons. 33.

constituo: nosse discriptionem civitatis maioribus nostris sapientissime constitutam; Sest. 137. id (est) optimum iudicandum, quod est sapientissime constitutum; Phil. XIII, 6.

decerno: at quid est decretum? quam iuste! quam sapienter! Quent. 136.

dico: ut sapienter dicere Crassus solebat; Phil. XIV, 17.

discepto: qui haec iuste sapienterque disceptet; Milo 23.

facio: sapienter fecisse dicitur; Sex. Rose. 70. id quod sapientissime fecit! Verr. V, 163. ex hominibus ipsis, quod hi fecerunt, rectissime ac sapientissime factum probetis; Quent. 107. quod quamquam (Caelius) nec sapienter et me invito facit, tamen ...; Cael. 16. ut hoc stultissimum [facinus] ... sapienter factum esse videatur; Rab. Post. 24. cum aliquid ... sapienter factum ... audimus aut legitimus ...; Marcell. 9. nec solum id animose et fortiter, sed considerate etiam sapienterque fecerunt; Phil. IV, 6. qui sapienter faciebat non minus multa quam fortiter; ib. XIII, 13.

interpretor: ut amplissimi ... cives ... religionum ius sapienter interpretando rem publicam conservarent; dom. I.

repudio: quae ego omnia ... repudiavi, quam sapienter, non disputo; prov. cons. 41.

επιτιθη: quanto nostri maiores sapientius? Sex. Rosc. 70. „at Cn. Pompeius ... ex illo fano nihil attigit? in primis hoc, ut multa alia, sapienter; Flacc. 86.

II. popularis: qui (maiores) non ficti et fallaciter populares, sed vere et sapienter fuerunt; dom. 77.

### sapientia, Weisheit, Einsicht, Klugheit:

I. **abſolut:** I. adnuit: si (sapientia) adnuerit, ne ego sapientiam istam ... non audiam; sin responderit: „tunc ita vitam corpusque ...“; Phil. XIII, 6.

caedit: sed ego non loquor de sapientia, quae non cadit in hanc aetatem; Cacl. 76.

censet: quid sapientia? cautioribus utitur consiliis, in posterum providet, est omni ratione tectior, quid igitur censet? Phil. XIII, 6.

est: in quo summa sapientia ... fuit; Rabir. 26. quorum (maiorum) mihi tanta fuisse sapientia videtur, ut satis superque prudentes sint, qui ...; har. resp. 18. ubi est sapientia iudicis? in hoc, ut ... quid debeat ponderet; Rab. Post. 12. f. censet.

movent: quem ... nec vicissitudines rerum ... movent neque ... maiorum sapientia; Milo 83.

praecipit: si hoc (sapientia) praecipit, ne ... Phil. XIII, 6.

respondet: f. adnuit.  
tenet: sin autem in rebus iudicandis non minimum partem ad unam quamque rem existimandum ... sapientia iudicis tenet; Font. 21. iudices: f. censet.

2. **Μησιν:** o singularem sapientiam, indicat! Sex. Rosc. 71.

III. **nach Verben:** I. **Accusativ:** adhibeo: adhibeat in hominis fortunis misericordiam, in rei publicae salute sapientiam, quam soletis; Rabir. 5.

ascisco: neque istam mihi ascisco sapientiam, quam non nulli in me requirebant; dom. 97.

audio: f. I. adnuit.  
compilo: qui (scriba) cornicum oculos confixerit ... [et ab ipsis cautis iure consultis eorum] ab ipsis capsis iure consultorum] sapientiam compilarit; Muren. 25.

fero: huius in morte celebranda graviter tulit populus Romanus hanc perversam sapientiam Tiberonis; Muren. 75.

habeo: f. IV, 1. alqd.

implo: si unquam res publica ... sapientiam [providentiam] iudicum imploravit, hoc ... tempore implorat; Flacc. 3.

laudo: eorum ..., qui sibi non liquere dixerunt, sapientiam laudo; Cluent. 106.

pellor: proliis [promulgatis] pellitur e medio ... sapientia; Muren. 30.

perspicio: quorum sapientiam temperantiamque in publicis privatisque ... rebus perspexerat; leg. agr. II, 64.

postulo: quoniam ab hoc ordine ... sapientia postulatur; Phil. XIII, 6.

praetereo: tam .. incredibilem sapientiam ac paene divinam facultatem praeterea nullo modo possum; Marcell. 1.

requiro: f. ascisco. — retineo: f. conservo.  
video: videte nunc maiorum sapientiam! Verr. III, 14.

2. **Genitiv:** sumi: est ... vestrae ... sapientiae videre ...; imp. Pomp. 18. vestrae sapientiae ... est, indices, non ... vobis quoque [vos] causam putare esse iustam ...; Cacl. 21. sed vestrae sapientiae ... est non abduci ab reo; ib. 29. qui ... nec iustitiae suae putaret esse ... nec sapien-

tiae temeritatem concitatae multitudinis auctoritate publica armare; Milo 2.

3. **Dativ:** committo, credo: ut ... omnium civium salus, ... fortunae, domicilia vestrae sapientiae ... commissa creditaque esse videantur; dom. 1.

offero: huius ... sapientiae tempestas est oblata formidolosissimi temporis; Phil. VII, 7.

pareo: ei (sapientiae) ... uti deo, paream; Phil. XIII, 6.

4. **Ablativ:** opus est: quot praetorum innocentia sapientiaque opus est? Verr. III, 128. mihi ad huiusce *verbi* vim ... vehementer opus est vestra sapientia; leg. agr. II, 7.

5. **mit Präpositionen:** cogito de: totiens de singulari sapientia tua cogitabis; Marcell. 19. commisceo eum: nunquam ... temeritas cum sapientia commisceatur; Marcell. 7.